
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1869 

DETERMINA 
N. 1556 DEL 07/09/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SCUOLE -  AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA "IMPRESA TASCA S.R.L."  AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 
MAZZAROLO  MANUEL  &  C.  S.A.S.  NELL'AMBITO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVA 
ANTINCENDIO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNI 
EDIFICI SCOLASTICI  -  LOTTO C) -  SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. GIURIOLO - PLESSO 
S.MARIA NOVA- CUP B32B17000190004 CIG 81841237F2 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1869 

DETERMINA N. 1556 DEL 07/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA "IMPRESA TASCA S.R.L."  AL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA MAZZAROLO MANUEL & C. S.A.S. NELL'AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVA 
ANTINCENDIO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNI EDIFICI 
SCOLASTICI  - LOTTO C) - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. GIURIOLO - PLESSO S.MARIA NOVA- 
CUP B32B17000190004 CIG 81841237F2 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  delibera  della  Giunta  comunale  n.  188/162365  dell’1.12.2017  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  relativo  agli  interventi  di  adeguamento  normativa  antincendio, 
riqualificazione  energetica  e  manutenzioni  straordinarie  varie  in  alcuni  edifici  scolastici 
dell’importo  complessivo  di  €  190.907,64 IVA compresa.  Gli  edifici  scolastici  interessati 
sono la scuola secondaria di primo grado “A. Barolini”, la scuola dell’infanzia “L. Lattes” e 
dell’infanzia  “Rossini”  e  la  scuola  secondaria  di  1°  grado  “A.  Giuriolo”  nella  sede  del 
complesso di Santa Maria Nova;

• con determina n. 178 del 3.2.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi 
di  adeguamento  normativa  antincendio,  riqualificazione  energetica  e  manutenzioni 
straordinarie varie in alcuni  edifici  scolastici  tra i  quali  quelli  relativi  al  lotto  C -  Scuola 
secondaria  di  1°  grado  “A.  Giuriolo”  nella  sede  del  complesso  di  Santa  Maria  Nova 
dell'importo complessivo di € 75.000,00 di cui € 51.647,33 per lavori ed € 1.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

• con lo stesso provvedimento era stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori, ai 
sensi dei  quanto previsto all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
procedura semplificata  mediante affidamento diretto previa valutazione di  preventivi  da 
parte di  operatori qualificati, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• con determinazione dirigenziale n. 230 dell’11.02.2020 si aggiudicavano alla ditta “Impresa 
Tasca s.r.l.” con sede in Bassano del Grappa (VI) – Via Generale Cantore 8 - codice fiscale 
e  partita  I.V.A.  03863740241  i  lavori  di  adeguamento  normativa  antincendio, 
riqualificazione energetica e manutenzioni straordinarie varie in alcuni edifici scolastici tra i 
quali quelli relativi al lotto C - Scuola secondaria di 1° grado “A. Giuriolo” nella sede del 
complesso di Santa Maria Nova per il prezzo offerto di € 51.136,02 pari al ribasso dello 
0,99%, + € 1.500,00 per oneri della sicurezza, complessivamente €. 52.636,02 I.V.A 10% 
esclusa;

• il  contratto  d'appalto  è  stato  sottoscritto  in  data  11/06/2020  mediante  scrittura  privata 
acquisita al PGN 83257/2020 in pari data;

• il capitolato speciale d’appalto ed il bando di gara prevedevano per l’aggiudicatario l’utilizzo 
del subappalto, previa autorizzazione del committente;

preso atto che,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1869 

DETERMINA N. 1556 DEL 07/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA "IMPRESA TASCA S.R.L."  AL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA MAZZAROLO MANUEL & C. S.A.S. NELL'AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVA 
ANTINCENDIO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNI EDIFICI 
SCOLASTICI  - LOTTO C) - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. GIURIOLO - PLESSO S.MARIA NOVA- 
CUP B32B17000190004 CIG 81841237F2 

• con  nota  P.G.N.  125887  del  26.8.2020  la  ditta  “Impresa  Tasca  s.r.l.”  ha  chiesto 
l’autorizzazione  a  subappaltare  alla  ditta   Mazzarolo  Manuele  & C.  s.a.s.  con sede  in 
Paluello di Strà (VI), Via Barbariga 46,  l’esecuzione di opere rientranti nella cat. OG1 per 
l’importo presunto di € 1.995,00 oneri per la sicurezza compresi + I.V.A.;

• con la richiesta risulta agli atti la seguente documentazione relativa alla suddetta impresa 
subappaltatrice:

◦ certificato di iscrizione alla CCIAAA;

◦ DURC regolare;

◦ dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

◦ dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

◦ POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;

◦ contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione;

considerato assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

visto che,

• sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 
del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

• il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

Tutto ciò premesso,

• vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75/196841  del  11 dicembre  2019 che 
approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

• vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15  gennaio  2020  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020-2022  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1869 

DETERMINA N. 1556 DEL 07/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA "IMPRESA TASCA S.R.L."  AL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA MAZZAROLO MANUEL & C. S.A.S. NELL'AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVA 
ANTINCENDIO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNI EDIFICI 
SCOLASTICI  - LOTTO C) - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. GIURIOLO - PLESSO S.MARIA NOVA- 
CUP B32B17000190004 CIG 81841237F2 

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di autorizzare la ditta  “Impresa Tasca s.r.l.”  con sede in Bassano del Grappa (VI) – Via 
Generale Cantore n. 8 a subappaltare alla ditta Mazzarolo Manuele & C. s.a.s. con sede in 
Paluello  di  Strà  (VI),  Via  Barbariga  46,  codice  fiscale   e  partita  I.V.A.  04374660284 
l'esecuzione  di  interventi  rientranti  nella  cat.  OG1  nell'ambito  degli  interventi  di 
adeguamento  normativa  antincendio,  riqualificazione  energetica  e  manutenzioni 
straordinarie varie presso la scuola Giuriolo per l’importo presunto di € 1.995,00 oneri per 
la sicurezza  compresi + I.V.A.;

(2) di dare atto che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016, in particolare dai commi 8, 9 e 10;

(3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1869 

DETERMINA N. 1556 DEL 07/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA "IMPRESA TASCA S.R.L."  AL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA MAZZAROLO MANUEL & C. S.A.S. NELL'AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVA 
ANTINCENDIO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNI EDIFICI 
SCOLASTICI  - LOTTO C) - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. GIURIOLO - PLESSO S.MARIA NOVA- 
CUP B32B17000190004 CIG 81841237F2 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/09/2020  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


